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1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 11/2/9. 

 

Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- 1. zmena zo dňa 28.06.2023 schválené uzn.č. 62/5/9 

- 2. zmena zo dňa 20.09.2023 schválené uzn.č. 82/6/9 

- 3. zmena zo dňa 30.09.2023 schválené uzn.č. 93/7/9, na vedomie OZ 13.12.2023  

- 4. zmena zo dňa 13.12.2023 schválené uzn.č. 94/7/9 

- 5. zmena zo dňa 21.12.2023 schválené/na vedomie uzn.č. 122/8/9 OZ 21.02.2024  

- 6. zmena zo dňa 31.12.2023 schválené uzn.č.124/8/9, OZ 21.02.2024  

  na vedomie uzn.č.123/8/9, OZ 21.02.2024  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 v celých € 

 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Skutočné 
plnenie 

% plnenia 

Príjmy celkom 2 992 833 3 451 782 3 336 724 96,67 

z toho :               

Bežné príjmy 2 592 833 3 010 490 3 008 350  

Kapitálové príjmy -        29 740 29 740  

Finančné príjmy 300 000   306 854 195 960  

Príjmy RO s právnou subjekt.   100 000 104 698 102 674  

Výdavky celkom 2 987 772 3 451 266 3 091 803 89,58 

z toho :         

Bežné výdavky    1 411 900 1 533 572 1 407 495  

Kapitálové výdavky       205 000 280 498 88 780  

Finančné výdavky          90 000     90 000 90 000  

Výdavky RO s právnou subjekt.   1 280 872  1 547 196 1 505 529  

Rozpočet obce           5 061 516 244 921  

 

2. Rozbor plnenia príjmov obce za rok 2023 v celých €  
 

 Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

Príjmy OBEC 2 892 833 3 347 084 3 234 051 96,62 

Príjmy RO 100 000 104 698 102 673 98,07 

 

2.1) Bežné príjmy – daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

1 790 383 1 837 254 1 836 911 99,98 
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a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 623 654 € z výnosu dane z príjmov boli  
k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 623 654 €, čo predstavuje plnenie                  

na 100,00 %.  

b) Daň z nehnuteľností  
Z rozpočtovaných 70 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 70 535 €,                             
čo predstavuje 100,05 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 24 039 €, dane zo 

stavieb boli v sume 44 712 € a dane z bytov boli v sume 1 784 €.  

c) Daň za psa bola rozpočtovaná v sume 1 750 €, príjem bol 1 535 €, čo predstavuje 87,71 % 

plnenie. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 5 600 € bol skutočný príjem 
5 471 € čo predstavuje 97,70 % plnenie. 

e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol rozpočtovaný vo výške 
135 750 €, príjem bol 135 716 €  čo predstavuje 99,98 % plnenie. 

 

2.2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

58 000 137 730 135 938 98,70 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 102 439 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 101 994 €, čo 
predstavuje 99,57 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov  a pozemkov vo 

vlastníctve obce a predaj drevnej hmoty. 

 b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 23 873 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 534 € , čo je               
94,39 %  plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov, za overovanie 

podpisov a listín, poplatky za hrobové miesta, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, poplatky 

za poskytovanie opatrovateľskej služby, vyhlasovanie v miestnom rozhlase, pokuty a penále 
za porušenie predpisov a iné služby.  

c) Úroky z tuzemských úverov a vkladov 

Z rozpočtovaných 130 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 123 €, čo je                           
94,66 € plnenie. Ide o úroky z vkladov na bežnom bankovom účte.  
d) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 11 288 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11 127 €, čo je 99,99 % 

plnenie. Ostatné príjmy obce tvoria príjmy z dobropisov, výťažok z lotérií a z vratiek. 

 

2.3) Tuzemské bežné granty a transfery 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. MD SR 158 Špec.staveb.úrad pre MK a ÚK 

2. ÚÚPaV 5 539 Stavebný úrad 

3. RÚŠS v Žiline 822 105 Školstvo 

4. ÚPSVaR Žilina 62 117 Podpora vých.k strav.návykom detí 
5.. OÚ ŽP Žilina 404 Stavebný úrad 

6. MV SR, sekcia VS 6 083 Matrika 

7. ÚnOŽP  8 130 Enviromentálny fond 

8. MV SR,sekcia VS 1 205 Register evidencie obyvateľstva 

9. MV SR,sekcia VS 48 Register adries 
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10. OÚ Žilina 80 Vojnové hroby 

11. MV SR 3 580 Ukrajina 

12. MIRRI SR 20 800 
Riešenie migračných výziev v dôsledku 

vojenskej agresie voči Ukrajine 

13. PO SR 1 400 Požiarna ochrana 

14. MV SR 4 316 Voľby do NRSR 

15. MV SR 1 020 Referendum 

16. NIVAM 69 986 NP POP asistenti 

17. MHSR 24 091 Energošeky 

18. ÚPSVR 601 Aktivačné práce 

19. MV SR 338 Skladník CO 

20. Fond na podporu umenia 1 500 Knižnica 

21. SPP 2 000 MD rodiny 

 Spolu 1 035 501  

Z rozpočtovaných 1 035 506 € bol skutočný príjem z transferov 1 035 501 €, čo predstavuje 

99,99 % plnenie. Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

2.4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

0 27 400 27 400 100,00 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 
Skutočný príjem z predaja kapitálových aktív bol k 31.12.2023 v sume 27 400 €. Príjem 
predstavoval predaj pozemkov vo výške 16 500 €, predaj motorového vozidla IVECO                  
vo výške 5 000 € a predaj UNC nakladača Novotný vo výške 5 900 €. 
 

2.5) Tuzemské kapitálové granty a transfery 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. Žilinský samosprávny kraj 2 340 Ihrisko pri OÚ  

Z rozpočtovaných 2 340 € bol skutočný príjem z transferov 2 340 čo predstavuje 100,00 % 
plnenie. Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

2.6) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

300 000 306 854 195 960 63,86 

 

Príjmové finančné operácie sú operácie, prostredníctvom ktorých sa uskutočňujú prevody 
prostriedkov peňažných fondov a tiež príjem návratných zdrojov financovania. V roku 2023 

boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 26 568 € v súlade so zákonom č.583/2004 
Z.z.  Jednalo sa o prostriedky ZŠ za rok 2022 z RÚŠS v Žiline vo výške 20 935 € 
a prostriedky z ÚPSVR na podpora výchovy k stravovacím návykom detí na stravovanie detí 
vo výške 3 306 €, zostatok prostriedkov na Referendum vo výške 2 024 €, zostatok 

prostriedkov z Fondu na podporu umenia pre knižnicu vo výške 303 €. Skutočné plnenie 

zachytáva zapojený rezervný fond obce vo výške 169 392 €. 
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2.7) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
a) Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

100 000 95 860 93 836 97,89 

Z rozpočtovaných vlastných príjmov ZŠ s MŠ SUT Ústredie 95 860 € bol skutočný príjem           
93 836 €, čo predstavuje 97,89 € plnenie.  
 

b) Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:   

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

0 4 140 4 140 100,00 

Suma bežných vlastných prostriedkov réžie ŠJ bola preklasifikovaná na kapitálové 
prostriedky. Z rozpočtovaných vlastných príjmov 4 140 € bol skutočný príjem 4 140 €,                   
čo predstavuje 100 % plnenie.   
 

 c) Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:   

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

0 4 698 4 698 100,00 

V roku 2023 boli použité nevyčerpané prostriedky - zostatok prostriedkov školskej jedálne.               
                              

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 v celých €  
 

 Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

Výdavky OBEC 1 706 900 1 904 070 1 586 275 83,31 

Výdavky RO 1 280 872 1 547 196 1 505 529 97,31 

 

3.1) Bežné výdavky :  
Rozpočet na rok 

2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

2 692 772 3 073 868 2 908 885    94,63 

 

v tom :                                                                                                                          

Program  Rozpočet Po zmenách Skutočnosť % plnenia 

1. Plánovanie, manažment, kontrola 13 800 13 800 11 268 81,65 

2. Propagácia a marketing 4 000 12 900 12 742 98,78 

3. Interné služby 154 000 154 614 139 567 90,27 

4. Služby občanom 20 300 49 234 49 088 99,70 

5. Odpadové hospodárstvo 160 000 160 000 147 828 92,39 

6. Miestne komunikácie 22 000 77 860 71 250 91,51 

7. Kultúra a šport 51 500 68 061 66 896 98,29 

8. Vzdelávanie a mládež 1 290 872 1 550 296 1 510 788 97,45 

9. Prostredie pre život 80 000 147 154 146 292 99,41 

10. Sociálne služby 53 000 48 271 45 933 95,16 

11. Administratíva a podpora 843 300 791 678 707 232 89,33 

Spolu 2 692 772 3 073 868 2 908 885 94,63 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 519 144 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 471 182 €, čo 
predstavuje 90,76 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ,  matriky,  

stavebného úradu, opatrovateľskej služby, hlavného kontrolóra, mzdy za voľby. 
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 210 822 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 180 254 €, čo 
predstavuje 85,50 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 
 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 737 763 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 698 730 €, čo 
predstavuje 94,71 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 
 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 61 342 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 53 215 €,                          

čo predstavuje 86,75 % čerpanie. 
 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby 

Z rozpočtovaných 4 500 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 4 113 €,                             
čo predstavuje 91,40 %. 

 

3.2) Kapitálové výdavky obce: 

  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

205 000 280 498 88 780 31,65 

 

v tom :           

Program  Rozpočet Po zmenách Skutočnosť % plnenia 

1.1.Licencie–územný plán 5 000 13 800 13 800 100,00 

1.1.PD rekonštr. Multifunkčného ihriska ZŠ 0 1 200 1 200 100,00 

1.1.PD rekonštrukcia Obecného domu 0 20 820 20 820 100,00 

3.4. Akustické panely-sála Obecného domu 0 4 246 4 246 100,00 

5.1. Traktorový príves TPS PV 3000 0 7 620 7 620 100,00 

6.1. PD chodník Svetom - Kostol 0 6 762 6 762 100,00 

6.3. PD parkovisko pri fare 0 880 880 100,00 

8.4. Klimatizácia do Materskej školy 0 7 420 7 420 100,00 

9.1. Nákup pozemkov (námestie, chodník)  0   872 872 100,00 

9.1. Námestie 200 000 191 623 0 0,00 

9.1. PD námestie  0 7 505 7 505 100,00 

9.3. Adventný veniec   0 1 930 1 930 100,00 

9.3. Chodník a schody na Sídlisku 0 8 886 8 791 98,93 

9.3. Ihrisko pri Obecnom dome 0 3 750 3 750 100,00 

9.3. Schody na Kultúrnom dome Ivor  0 3 184 3 184 100,00 

Spolu 205 000 280 498 88 780 31,65 
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3.3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

90 000 90 000 90 000 100,00 

 

Z rozpočtovaných 90 000 € na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2023 v sume 90 000 €, čo predstavuje 100 %. Úver bol splatený v sume 90.000 €. 
 

 3.4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

a) Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

1 280 872 1 540 296 1 501 390                      97,47 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 876 748 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 866 539 €,                    

čo predstavuje 98,61 % čerpanie. 
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 320 785 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 318 323 €,                     

čo predstavuje 99,23 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 
 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 329 569 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 306 084 €,                      

čo predstavuje 92,87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary a služby. 
 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 13 194 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 10 444 €,                          

čo predstavuje 79,16 % čerpanie.                    
 

b) Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 
2023 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

% plnenia 

0 6 900 4 139                59,99 

 
Kapitálové výdavky boli použité na vzduchotechniku kuchyne v ŠJ vo výške 4 139,- €. 
 

V časti bežné výdavky v bodoch 3.1) a) až 3.1) e) sú výdavky uvádzané bez výdavkov 
právneho subjektu, ktorého zriaďovateľom je obec – tzn. bez výdavkov za ZŠ s MŠ SUT, aj 

keď ich tabuľka 1) bežné výdavky zahŕňa v programe č. 8 – Vzdelávanie a mládež. Výdavky 
ZŠ s MŠ SUT rieši bod 4. Okrem týchto výdavkov sú v programe 8 – Vzdelávanie a mládež 
zahrnuté aj výdavky, ktoré v tejto oblasti realizovala aj samotná obec.  
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4. Výsledok hospodárenia za rok 2023 zaokrúhlene na 2 desatinné miesta 
  

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
Skutočnosť 

k 31.12.2023 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 3 102 186,55 

z toho : bežné príjmy obce  3 008 350,48 

             bežné príjmy RO 93 836,07 

Bežné výdavky spolu 2 908 884,72 

z toho : bežné výdavky  obce  1 407 494,86 

             bežné výdavky  RO 1 501 389,86 

Bežný rozpočet  193 301,83 

Kapitálové  príjmy spolu 33 880,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  29 740,00 

             kapitálové  príjmy RO 4 140,00 

Kapitálové  výdavky spolu 92 918,32 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  88 779,68 

             kapitálové  výdavky  RO 4 138,64 

Kapitálový rozpočet  -59 038,32 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 134 263,51 

Úprava prebytku o nevyčerpané prostriedky * -42 752,05 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 91 511,46 

Príjmové finančné operácie  200 657,60 

Výdavkové finančné operácie 90 000,00 

Rozdiel finančných operácií 110 657,60 

PRÍJMY SPOLU 3 336 724,15 

VÝDAVKY SPOLU 3 091 803,04 

Hospodárenie obce  244 921,11 

Vylúčenie z prebytku -42 752,05 

Hospodárenie obce po úprave 202 169,06 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 134 263,51 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR v sume 42 752,05 € navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu vo výške 91 511,46 € 
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* V súlade s § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov                       

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa                          
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR,  z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu 
účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku                     
v sume 42 752,05 €, a to na:  

 

- prenesený výkon ZŠ – normatívne financovanie na os. a prev.náklady  v sume  19 475,03 € 

- prenesený výkon ZŠ – nenormatívne financovanie v sume 9 340,00 € 

- nevyčer. dotácia na Podporu výchovy k stravovacím návykom ÚPSVR v sume 11 133,10 € 

- nevyčer. dotácia z Fondu na podporu umenia v sume 803,92 € 

- nevyčer. dotácia z projektu Medzinárodný deň rodiny od Ekofond SPP, n.o.                     

v sume 2 000,00 € 

 

Upravený prebytok rozpočtu v sume 91 511,46 € bol zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

-  

Zostatok finančných operácií v sume 110 657,60 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona            
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 110 657,60 €  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme TVORBU REZERVNÉHO FONDU             
za rok 2023 vo výške 202 169,06 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec má podľa § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. povinnosť vytvárať rezervný fond                  
vo výške určenej zastupiteľstvom, najmenej však 10% z prebytku rozpočtu zisteného podľa                   

§ 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z., t.j. po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených 
prostriedkov, ktoré sú poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR štátneho 
rozpočtu, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, a ktoré je možné v súlade s 
osobitnými predpismi použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku. O použití rezervného 
fondu rozhodne obecné zastupiteľstvo.  

             

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 01.01.2023 267 709,74 

Oprava K.S. RF r. 2022 o nevyč. prostr. zo ŠR - 26 854,11 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 91 511,46 

                 - ostatné prírastky 110 657,60 

Úbytky   - použitie rezervného fondu:            

 
169 391,68 

                - krytie schodku hospodárenia - 

                - ostatné úbytky                               - 

KZ k 31.12.2023 273 633,01 
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Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a 

kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 1 418,80 

Prírastky - povinný prídel    1,0 %                    4 099,86 

               - ostatné prírastky  0,5 % 2 049,93 

Úbytky   - stravovanie                     4 803,80  

               - regeneráciu PS, dopravu                                         - 

               - dopravné                                                     - 

               - ostatné úbytky                                                                          -    

KZ k 31.12.2023                       2 764,79       

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  v celých €  
 
A K T Í V A  

Názov   KS  k 31.12.2022 KS k 31.12.2023 

Majetok spolu 5 226 238,63 5 588 183,38  

Neobežný majetok spolu 4 860 219,53 5 175 880,07 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 13 800,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 144 344,42 4 446 204,96 

Dlhodobý finančný majetok     715 875,11     715 875,11 

Obežný majetok spolu     362 603,40     409 992,30 

z toho :   

Zásoby             19,11             0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS       11 822,32      13 802,96 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky       24 011,57     34 196,77 

Finančné účty                326 750,40                361 992,57 

Poskytnuté návratné fin.výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin.výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  3 415,70 2 311,01 
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P A S Í V A 

Názov KS  k 31.12.2022 KS k 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 226 238,63 5 588 183,38 

Vlastné imanie  3 207 397,23 3 418 070,04 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  3 207 397,23 3 418 070,04 

Záväzky  325.016,44  224 333,31 

z toho :   

Rezervy  3 000,00 3 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                 26 854,11 40 752,05 

Dlhodobé záväzky     1 418,80 2 764,79 

Krátkodobé záväzky                 62 743,53                 102 816,47 

Bankové úvery a výpomoci 231 000,00 75 000,00 

Časové rozlíšenie            1 693 824,96 1 945 780,03 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Obec v roku 2023 splatila z úveru vedeného v Prima banka, a.s., ktorý bol poskytnutý                    
na nadstavbu a prístavbu materskej školy sumu 90.000 €. K 31.12.2023 je stav nesplateného                 
úveru 75 000 €. Posledná splátka je 22.08.2024. 

Návratná finančná výpomoc vo výške 66 000 € bola na základe uznesenia vlády Slovenskej 
republiky č. 459 zo dňa 13.09.2023 odpustená.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 
 

skutočné bežné príjmy obce    2 530 685,12    

skutočné bežné príjmy RO     102 330,70 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
 

2 633 015,82 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 75 000,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
75 000,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 75 000,00 

 

 

Zostatok istiny k 31.12.2023** 
Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 75 000,00 2 633 015,85 2,85% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022: 
 

- skutočné bežné príjmy obce    2 530 685,12    

- skutočné bežné príjmy RO     102 330,70 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
 

2 633 015,82 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR (EK 312xxx) 749 624,21 

- účelovo určené peňažné dary  (EK 311) 10 036,89 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

759 661,10 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 1 873 354,72 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 90 000,00 

- 651003 (bankový úver - splátka úrokov) 4 112,57 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 94 112,57 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

94 112,57 1 873 354,72 5,02% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená 
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8. Podnikateľská činnosť   
Obec v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

9. Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
1) zriadeným a založeným právnickým osobám 

2) FO – podnikateľom a PO osobám, ktorým boli poskytnuté fin. prostriedky svojho rozpočtu 

3) štátnemu rozpočtu 

4) štátnym a iným fondom 

5) rozpočtom iných obcí 
6) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

10. 1) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým 
osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám - 
Základnej škole s materskou školou Slovenského učeného tovarišstva, v rámci ktorej sú aj 
originálne kompetencie – Materská škola (MŠ), Školská jedáleň (ŠJ), Školský klub detí 
(ŠKD) a Centrum voľného času (CVČ): 

a) prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov z obce 

Skutočne čerpané finančné 
prostriedky poskytnuté obcou 

Rozdiel - vrátenie 

Celkom, z toho: 473 733,50 473 733,50 0,00 

Materská škola 259 839,00 259 839,00 0,00 

Školská jedáleň 110 623,50 110 623,50 0,00 

Školský klub detí 88 271,00 88 271,00 0,00 

Centrum voľného času  15 000,00 15 000,00 0,00 

    b) prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

Celkom, z toho: 938 075,51 909 260,48 28 815,03 

RÚŠS ZA normatívy 742 356,00 722 880,97 19 475,03 

RÚŠS ZA nenormatívy 79 749,26 70 409,26 9 340,00 

ÚPSVR ZA obedy 50 690,20 50 690,20 0,00 

ÚPSVR ZA pomôcky 99,60 99,60 0,00 

NIVAM 65 180,45 65 180,45 0,00 
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c) vlastné príjmy RO  
   Celkom, z toho: 102 673,57 102 673,57 0,00 

príjem stravné réžia 22 631,21 22 631,21 0,00 

príjmy za nájom  2 856,60 2 856,60 0,00 

poplatky MŠ,ŠKD,CVČ 23 742,00 23 742,00 0,00 

popl.a platby za stravné 48 041,03 48 041,03 0,00 

z vratiek DÚ 294,53 294,53 0,00 

tuzemské bežné granty 410,70 410,70 0,00 

ŠJ prostriedky z predch.rokov 4 697,50 4 697,50 0,00 

 

10. 2) Finančné usporiadanie voči FO – podnikateľom a PO osobám, 
ktorým boli poskytnuté fin. prostriedky svojho rozpočtu 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie na bežné výdavky v súlade so VZN č. 85/2009 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel v celkovej výške 21.450,00 €: 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie ( uviesť)  

                   - bežné výdavky 

                   - kapitálové výdavky 

Suma 

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

TJ Štart V.Rovné 11 000,00 11 000,00 0,00 

Súbor Rovňan, V.Rovné 5 000,00  5 000,00 0,00 

Jednota dôchodcov Slovenska, V.Rovné  1 500,00 1 498,30 1,70 

Dobrovoľný hasičský zbor V.Rovné 1 000,00 1 000,00 0,00 

Poľovnícke združenie Kyčera 1 000,00 1 000,00 0,00 

Rovňanský záhradkár  1 000,00 1 000,00 0,00 

Rovňanskí rybári 800,00 800,00 0,00       

Slovenský zväz telesne postihnutých, Bytča  150,00 150,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN                      
č. 85/2009 o dotáciách. Kladný rozdiel bol vrátený do pokladne 29.12.2023. 

 

10. 3) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu (ŠR) 
Súčasťou príjmov rozpočtu obce sú účelovo určené bežné a kapitálové transfery zo ŠR. Obec 

v roku 2023 prijala zo ŠR transfery na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy v 
súlade so zákonom o štátnom rozpočte v oblasti školstva, matriky, registra občanov, 
stavebného úradu, životného prostredia, transfer na podporu výchovy k plneniu školských 
povinností dieťaťa (školské potreby), na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa, 
na podporu pomáhajúcich profesií – asistent učiteľa, na aktivačné práce, na vojnové hroby, na 
požiarnu ochranu, na skladníka CO, na riešenie migračných výziev v dôsledku vojenskej 
agresie voči Ukrajine, príspevok na ubytovanie odídenca v nehnuteľnosti - Lex Ukrajina,                  

na uskutočnenie volieb do NRSR, na Referendum, na energošeky.  
Transfery boli poskytnuté vo výške 1 035 501,42 € na bežné výdavky (výška transferov je na 

str. 6 tohto záverečného účtu). Suma poskytnutých finančných prostriedkov bola k 31.12.2023 

vyúčtovaná, okrem týchto finančných prostriedkov:  
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  Účelové určenie grantu, Suma Suma   

Poskytovateľ transferu (uviesť) poskytnutých použitých Rozdiel 

  -bežné výdavky prostriedkov prostriedkov   

  -kapitálové výdavky v r.2023 v € v r.2023 v €   

  školstvo       

OÚ Žilina bežné výdavky       

odbor školstva kapitálové výdavky 850 920,29 822 105,26 28 815,03 

  hmotná núdza - obedy       

ÚPSVR Žilina bežné výdavky 62 116,50 50 983,40 11 133,10 

  voľby do NRSR 2023       

MV SR bežné výdavky 4 315,53 3 967,24 348,29 

  referendum 2023       

MV SR bežné výdavky 1 020,00 770,89 249,11 

 

Rozdiel nevyčerpaných prostriedkov v sume 597,40 € na Voľby do NRSR a na referendum 

bol vrátený na účet poskytovateľa v r. 2023 na základe vyúčtovania. Prostriedky                      

v sume 39 948,13 € z OÚ ZA a ÚPSVR budú vylúčené z prebytku a použité v r. 2024. 

 

10. 4) Finančné usporiadanie voči štátnym a iným fondom 
  Účelové určenie grantu, Suma Suma   

Poskytovateľ transferu (uviesť) poskytnutých použitých Rozdiel 

  -bežné výdavky prostriedkov prostriedkov   

  -kapitálové výdavky v r.2023 v € v r.2023 v €   

  obecná knižnica        

Fond na podporu bežné výdavky       

umenia kapitálové výdavky 1 500,00 696,08 803,92 

Enviromentálny odpadové hospodárstvo       

fond bežné výdavky 8 130,01 8 130,01 0,00 

  deň rodiny - atrakcie       

Ekofond SPP bežné výdavky 2 000,00 0,00 2 000,00 

 

Prostriedky z FnPU a Ekofondu SPP budú vylúčené z prebytku a použité v r. 2024.  

 

10. 5) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí. 
Obec v roku 2023 nerealizovala žiadne zúčtovacie vzťahy s rozpočtom iných obcí. 
 

10. 6) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec v roku 2023 realizovala výstavbu Ihriska pri Obecnom úrade v spolupráci                      
so Žilinským samosprávnym krajom v hodnote 5.580,00 €. ŽSK poskytol kapitálový transfer                 
vo výške 2 340,00 €.  

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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Spracovala: Monika Šefarová                                                           

 

Vo Veľkom Rovnom dňa 04.06.2024 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce  k Záverečnému 
účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.                                       
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 202 169,06 €. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Predkladá: Mgr. Ladislav Korček 

 starosta obce 


